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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 28/02/2019 

 

Αριθμός απόφασης: 767 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

                                                                            ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

                           Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΙΛΥΣΗΣ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 31/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή του 

……………….. …………………. του ………………., ΑΦΜ …………………, κατοίκου 

……………….. …………, οδός ……….. αρ………. ΤΚ ………….., κατά της με 
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αρ.ειδ…………../2018 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2017(εισοδήματα 01.01.2017-31.12.2017) αρ. δηλ…………, 

αρ.χρημ.κατ…….., αρ.ειδ………….), του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως ανωτέρω αναφερόμενη  πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, του 

οποίου ζητείται η επανεξέταση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού,. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 31/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………. ……………… του ……………, ΑΦΜ …………….. και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την με αρ.ειδ…………/2018 πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων  φορολογικού έτους 2017 (εισοδήματα 01.01.2017-31.12.2017)  

αρ.δηλ…………, αρ.χρημ.κατ………..,αρ.ειδ………….., του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού, προσδιορίστηκε, για δηλωθέν συνολικό εισόδημα-μερίσματα αλλοδαπής(Κύπρος) 

ποσού ύψους 104.049,91 ευρώ, φόρος εισοδήματος, που αναλογεί βάσει  κλίμακας ποσού 

ύψους 15.607,49 ευρώ.   

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε, από κοινού με την ……………….. …………………..(Σύζυγος/ Μ.Σ.Σ.) 

ΑΦΜ ………………………,την με αρ.καταχ……………../2018 δήλωση Φ.Ε. φορολ. έτους 2017 με 

την  οποία, πλην άλλων, δήλωσε εισόδημα-Μερίσματα (προ φόρου) αλλοδαπής προέλευσης 

(κωδ. 295) ποσόν ύψους 118.906,29 και φόρος που παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή από 

εισοδήματα των περ.2,4 και 6 που έχει δικαίωμα φορολόγησης και η Ελλάδα (κωδ.683)  ποσόν 

ύψους 14.863,29 ευρώ. 

 Ο προσφεύγων  προσκομίζει και επικαλείται την Μερίσματο-Απόδειξη της εταιρείας 

…………………………………………………………………………….. η οποία εδρεύει στην Κύπρο( 

είναι μέτοχος-κατοχος 613 μετοχών), για μέρισμα που έλαβε ποσού 104.043,00 ευρώ(καθαρό 

ποσόν) το οποίο προκύπτει από τα  κέρδη της εταιρείας που φορολογήθηκαν στο όνομα της για 

φόρο εισοδήματος, με συντελεστή 12,5% και αποδόθηκε στις Κυπριακές Φορολογικές Αρχές.  

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Χολαργού προέβει στην εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

χωρίς να λάβει έποψη της το δηλωθέν ποσόν φόρου αλλοδαπής ύψους 14.863,29 ευρώ. 

(κωδ.683). με την αιτιολογία, όπως προκύπτει και από την από 06-11-2018 έκθεση απόψεων του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., ότι στην ελληνική νομοθεσία δεν προβλέπεται συμψηφισμός 

καταβληθέντος εταιρικού φόρου με φόρο φυσικού προσώπου.    
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Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί μερικά η ολικά ή να 

τροποποιηθεί το από 01-10-2018 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2017 (εισοδήματα 01.01.2017-31.12.2017) αρ. δηλ. 

……………….., αρ. χρημ. κατ. …………….., αρ. ειδ. …………., του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 

 Παράνομη αναιτιολόγητη και ακυρωτέα η απόφαση της Δ.Ο.Υ. καθώς δεν δέχτηκε την οδηγία 

ΔΟΣ Α’ 1051902 ΕΞ 2016/31.03.2016 της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.4172/2013(ΚΦΕ) ορίζεται ότι: 

Άρθρο 9   Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

« 1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή,  ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν 

λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή, με  την ΠΟΛ. 1026 /2-01-2014 (ΦΕΚ Β 170 2014): Καθορισμός δικαιολογητικών για 

πίστωση φόρου αλλοδαπής (άρ. 9 ν.4172/13,άρ.16 ν.4174/13)  

 
  

« 1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται 

να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 

 - Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

Εισοδήματος (Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να 

προκύπτει ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.[…….] 
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2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης 

[ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση 

των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. 

Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική 

θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφραση της 

στην Ελληνική γλώσσα. 

  

   

Επειδή, με την πολ.1042/2015 Εισόδημα από μερίσματα, τόκους κ΄ δικαιώματα βάσει 

Ν.4172/13 ορίζεται ότι: 

«5. Με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι ο 

φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Περαιτέρω, με τις διατάξεις του 

άρθρου 61 του ιδίου νόμου παρακράτηση φόρου ενεργείται από το νομικό πρόσωπο ή νομική 

οντότητα ή το φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και έχει τη φορολογική 

κατοικία του στην Ελλάδα, καθώς και από κάθε φορολογούμενο που δεν έχει τη φορολογική 

κατοικία του στην Ελλάδα αλλά δραστηριοποιείται μέσω μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα και 

διενεργεί τις υπόψη πληρωμές. 

 

Ειδικά στην περίπτωση κατά την οποία φορολογικός κάτοικος ημεδαπής - φυσικό 

πρόσωπο αποκτά εισόδημα από μερίσματα από την αλλοδαπή, ανεξάρτητα αν αυτά 

εισάγονται στην Ελλάδα ή παραμένουν στο εξωτερικό, οφείλει να το συμπεριλάβει στην 

ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος, στην οποία αναγράφονται υποχρεωτικά όλα τα 

εισοδήματά του. Επομένως, οι φορολογούμενοι-φυσικά πρόσωπα δεν αποδίδουν πλέον 

μόνοι τους τον φόρο επί των παραπάνω εισοδημάτων, οφείλουν όμως να φυλάσσουν τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά, επίσημα μεταφρασμένα.[….]» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1060/2015: Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 9,68 και 

71 του Ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«4. Όσον αφορά στην πίστωση του φόρου αλλοδαπής, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του Ν.4172/2013 προβλέπεται, ότι εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας 

φορολογούμενος (νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα) που έχει φορολογική κατοικία στην 

Ελλάδα, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 4, αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 

καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω 

εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το 
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εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά 

δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

( άρθρο 16 του Ν.4174/2013 ) και όπως αυτά καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.01.2014 

Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170Β΄). Στην περίπτωση που ο 

φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για 

τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και ξένου 

νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην αλλοδαπή 

που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του ίδιου ως άνω άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι η μείωση αυτή 

του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή, δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

Επισημαίνεται, ότι σε περίπτωση πιστωτικού υπολοίπου, το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται, καθόσον 

σε αντίθετη περίπτωση (επιστροφής) δεν θα είχαμε επιστροφή φόρου, αφού αυτός δεν θα είχε 

αποδοθεί προηγουμένως στο Ελληνικό Δημόσιο (όπως συμβαίνει με τους παρακρατούμενους ή 

την προκαταβολή), αλλά απλώς μία καταβολή ποσού από το Δημόσιο προς το νομικό πρόσωπο 

μη προβλεπόμενη από το νόμο. 

 

Επειδή, με την Αριθ. πρωτ.: ΔΟΣ Α 1051902 ΕΞ 2016 / 31.3.2016 Εφαρμογή της Σύμβασης 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας μεταξύ Ελλάδας- Κύπρου.  

Σχετ. το με ΑΠ ΔΕΑΦ Α 1032491 ΕΞ 2016/24.2.2016 εγγραφο. 

«Σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας και της αποτροπής της 

φοροδιαφυγής σε σχέση με τους φόρους εισοδήματος μεταξύ της Ελλάδας και της Κύπρου (Α.Ν. 

573/1968, Φ.Ε.Κ. 223/27-9-1968/τ. Α') και συγκεκριμένα το Άρθρο 9 αυτής, ορίζεται ότι μερίσματα 

που καταβάλλονται από εταιρεία κάτοικο Κύπρου σε κάτοικο Ελλάδας μπορούν να φορολογηθούν 

στην Ελλάδα (παρ. 1). Εντούτοις, αυτά τα μερίσματα μπορούν να φορολογηθούν στην Κύπρο, 

σύμφωνα με τη νομοθεσία της, αλλά ο φορολογικός συντελεστής που θα επιβληθεί με αυτό τον 

τρόπο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 25% του ακαθάριστου ποσού των μερισμάτων.  

Η παράγραφος αυτή δεν επηρεάζει τη φορολογία της εταιρείας σε σχέση με τα κέρδη από τα οποία 

καταβάλλονται τα μερίσματα (παρ 2). Ο όρος «μερίσματα» προσδιορίζεται στην παρ. 3 του εν 

λόγω Άρθρου. Ωστόσο, οι προαναφερόμενες διατάξεις δεν εφαρμόζονται εάν ο δικαιούχος των 

μερισμάτων, κάτοικος Ελλάδας, διατηρεί στην Κύπρο μόνιμη εγκατάσταση με την οποία ο κάτοχος 

των μετοχών, δυνάμει των οποίων καταβάλλονται τα μερίσματα, συνδέεται στενά. Στην περίπτωση 

αυτή εφαρμόζονται οι διατάξεις του Άρθρου 6 σχετικά με κέρδη επιχειρήσεων (παρ. 4). 

 

Περαιτέρω, η αποφυγή της διπλής φορολογίας στις περιπτώσεις όπου και τα δύο Συμβαλλόμενα 

Κράτη έχουν δικαίωμα φορολόγησης, επιτυγχάνεται σύμφωνα με το Άρθρο 21 της υπό εξέταση 
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Σύμβασης. Η παρ. 2 του εν λόγω Άρθρου ορίζει ότι, τηρουμένων των διατάξεων της ελληνικής 

φορολογικής νομοθεσίας σχετικά με την πίστωση φόρου που καταβάλλεται στην αλλοδαπή έναντι 

του ελληνικού φόρου, ο κυπριακός φόρος, που καταβάλλεται είτε άμεσα είτε έμμεσα δια 

παρακρατήσεως σε σχέση με εισόδημα που προέρχεται από πηγές εντός Κύπρου, θα παρέχεται 

ως πίστωση έναντι του Ελληνικού φόρου του καταβλητέου επί του εισοδήματος αυτού. Εάν το 

εισόδημα αυτό είναι σύνηθες μέρισμα καταβαλλόμενο από εταιρεία κάτοικο Κύπρου, η πίστωση θα 

λαμβάνει υπόψη (πλέον του κυπριακού φόρου σε σχέση με το μέρισμα) τον κυπριακό φόρο τον 

καταβλητέο από την εταιρεία σε σχέση με τα κέρδη της. Εάν το εισόδημα αυτό είναι μέρισμα που 

καταβάλλεται σε προνομιούχες μετοχές και αντιπροσωπεύει και ένα μέρισμα με σταθερό 

συντελεστή και πρόσθετη συμμετοχή στα κέρδη, ο κυπριακός φόρος που καταβάλλεται από την 

εταιρεία θα λαμβάνεται υπόψη κατά το μέρος που το μέρισμα υπερβαίνει τον σταθερό αυτό 

συντελεστή, Σημειώνεται επίσης ότι, σύμφωνα με την παρ. 4 του ίδιου Άρθρου, ο όρος 

«καταβλητέος Κυπριακός φόρος» θεωρείται ότι περιλαμβάνει τον κυπριακό φόρο ο οποίος θα 

έπρεπε να παρακρατείται από οποιοδήποτε μέρισμα που καταβάλλεται από κέρδη που 

απαλλάσσονται ή εξαιρούνται από τον κυπριακό φόρο λόγω παροχής φορολογικών κινήτρων. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

μεταξύ Ελλάδας-Κύπρου, στην περίπτωση τακτικού μερίσματος, η πίστωση του καταβλητέου 

κυπριακού φόρου έναντι του ελληνικού φόρου ως προς το εισόδημα αυτό θα λαμβάνει υπόψη τον 

κυπριακό φόρο σε σχέση με το μέρισμα και τον κυπριακό φόρο που καταβάλλεται από την 

εταιρεία σε σχέση με τα κέρδη της, τηρουμένων των διατάξεων της εσωτερικής μας 

νομοθεσίας περί πιστώσεως του φόρου αλλοδαπής (βλ. το ως άνω σχετικό έγγραφο). 

 

Επειδή, με το ανωτέρω έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών (αρ.πρωτ. ΔΟΣ Α 1051902 ΕΞ 

2016/31.3.2016) γίνεται δεκτό ότι στην περίπτωση τακτικού μερίσματος ο φόρος  που 

καταβάλλεται από την εταιρεία σε σχέση με τα κέρδη της, θα λαμβάνεται υπόψη, θα  αφαιρείται 

από τον αναλογούντα φόρο στο εισόδημα αυτό στην Ελλάδα, συνεπώς  το ποσόν του φόρου 

ύψους 14.863,29 ευρώ, που δηλώθηκε με την αρ. καταχ. καταχ…………/2018 δήλωση Φ.Ε. 

φορολ. έτους 2017 θα πρέπει να ληφθεί υπόψη, εφόσον με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος ο υπόχρεος συνυποβάλει, όπως προβλέπεται από την ΠΟΛ. 

1026 ΦΕΚ Β 170 2014) βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ( εν προκειμένω της 

Κύπρου, χώρα με την οποία υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), από την οποία να προκύπτει ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή . 

 

Επειδή, ο προσφεύγων στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή για την απόδειξη της καταβολής 

του φόρου μερίσματος στην αλλοδαπή προσκομίζει και επικαλείται τα από 21/07/2017, 01/11/2017 

και 18/01/2018 (ημερομηνία επανέκδοσης), έγγραφα με τίτλο  «απόδειξη είσπραξης φόρων» αναφ. 

αποδείξεις  …………………… , ……………………., …………………………., (Διορθωμένη 
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Απόδειξη) Τμήμα Φορολογίας Κυπριακή Δημοκρατία, της εταιρείας 

………………………………………………………………………………….. 

 

Επειδή, τα ανωτέρω έγγραφα (αποδείξεις είσπραξης φόρων), δεν συνάδουν  με την 

προβλεπόμενη από την ΠΟΛ. 1026 ΦΕΚ Β 170 2014), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής (κυπριακής αρχής) περί καταβολής του φόρου στην αλλοδαπή (Κύπρος) από την εταιρεία 

σε σχέση με τα κέρδη της, δεδομένου μάλιστα ότι δεν φέρουν ούτε σφραγίδα ούτε υπογραφή της 

αρμόδιας αλλοδαπής υπηρεσίας. 

 

Επειδή, λαμβάνεται υπόψη ο καταβλητέος από την κυπριακή εταιρεία φόρος (σε σχέση με τα 

κέρδη της), ως πίστωση έναντι του Ελληνικού φόρου, σε περίπτωση προσκόμισης της 

προβλεπόμενης ως άνω βεβαίωσης, αυτή θα πρέπει ληφθεί υπόψη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 

                

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 31.10.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………. ενδικοφανούς προσφυγής του  ………………… ………………….. του 

………………….., ΑΦΜ ……………………. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α4 

           ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 

 

 

 


